Item, civis propriam habens residentiam, quamvis coram
judicio per actorem inveniatur, tamen si illuc citatus non fuit,
ad nullas querimonias respondebit.
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126. Secundum diversitatem cannae 'et judicii citatio
Jar-acceditproscriptionem. In jure civili triplex citatio debet
praecedere proscriptionem, diversimode tamen: In judiciis enim
simplicibus in tribus XIV diebus tribus citatur vicibus pro
scribendus; nisi causa fuerit mortificationis; tunc enim eodem
tempore citatio per verba ter praemittitur et statim eodem
finito judicio, proscriptio subinfertun In judiciis vero perem
ptoriis tribus diebus continuis per ordinem proscribendus citatnr
et die IV. proscriptione dampnatur. Et si proscribendus post
trinam citationem judicio comparuerit, sine ulterioribus terminis
et judiciis ad objecta per modum expurgationis, defensionis
vel alium, qui sibi expedire videbitur, respondebit.

127. Non citatur tribus edictis, qui pacem violat factis.
Quicumque pacem a iudice sibi indictam, videntibus juratis,
factis infregerit et pro eo effugerit, statim primo judicio
proscribetur.

Capitulum XII: De contractibus.
128. De contractibus et conditionibus interpositis, puta

fdcjussoribus, obstagiis, dampnorum et eæpensarum solutionibus
et promissis diversi.—'.Henricus obligavit Petro duas marcas
census pro XI marcis sub ista conditione: Si in termino ad
solutionem statuto eas non redimeret, Petrus ipsas venderet
sicut posset, et si in venditione XI marcis aliquid deüceret,
hoc sibi refundere vellet. Adveniente itaque termino, cum
Henricus dictas duas marcas census non redimeret, Petrus
ipsas tantum pro IX marcis vendidit, promittens emptori,
quod ipsumsecundumjus civitatis de eis pagare vellet, videlicet,
quod quamlibet marcam pro VI marcis ad redimendum dare
deberet. Modo quaerit Henricus, primo: Utrum emptor dictum
censum, quem pro IX marcis emit, non teneatur sibi iterum
revendere pro IX marcis. et secundo, utrum promissum, quod
Petrus emptori fecit, cum sibi sit praejudiciale, non debeat
in irritum revocari? Petrus vero econtra quaerit, cum Henricus
in obligatione dederit sibi potestatem vendendi censum, prout
posset, utrum et venditio, quam fecit, et. promissum suum non
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debeat vigorem habere, et insuper Henricus, utrum residuas
H marcas, quas de XI principalis debiti ex venditione census
noudum percepit, sibi non teneatur superaddere pleno jure?

Super quibus sententiatum fuit: Quodexprima
conditione, quam Henricus in obligatione interposuit, omnia
praescripta quaesita sunt soluta. Ex ea namque tam venditio,
quam promissum per Petrum facta rata stabunt et Henricus
adhuc in duabus marcis, quae de venditione census non cesse
runt, sibi satisfacere tenetur, nec emptor remissius, quam pro
XII marcis, nisi benivole voluerit, ad redimendum censum
Henrico dabit. Cum enim causa lucri, sicut et alia res emitur,
dictum censum emerit jure civitatis, est in suo velle, levius
quam secundum taxam ejusdem iuris ipsum vendere, cui placet.
Unde in obligationibus, fidejussionibus et promissis seu con
tractibus quibuscunque, si conditiones intervenerint, secundum
easdem, quia juri communi, quod restringit, quodammodo
derogant, diffinitivae sententiae sunt ferendae.

129. Item ad idem, qualiter in judicio sit agendum. Si
debitores duo promittunt uni creditori debitum aliquod in
solidum seu conjuncta manu, quod vulgariter dicitur ,,mit
gesampter haut": talis creditor adveniente termino debet pro
facienda solutione ambos monere; et si ipsum non pagaverint,
potest uno absoluto ab alio totum debitum, cum ad ejus
solutionem ratione conditionis importatae per adverbium ,,in
solidum" uterque teneatur, integraliter extorquere. Idem tamen
habet suum condebitorem, quem creditor liberum dimisit, pro
parte eum tangente vel illis modis specialiter, quibus creditor
ipsum occupat, angariare, vel modis, qui communiter justitiae
conformes fuerint, coartare.

130. Ad idem, quantum ad obstagium. Cribratum est per
sapientes: Cumjus antiquum habeat, quod nullus captivus duci
debeat extra civitatem, quamvis civis, qui promisit creditori,
quod obstagium in aliquo loco servare velit, et monitus per
ipsum hoc non facit: tamen eidem, quod de civitate ducatur,
non est praesentandus, sed solum si justitiam petit talis
creditor, illa in civitate est sibi facienda. Et in aliis condi
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tionibus promissorum specialium justitia et consuetudo civitatis
similiter observentur.

131. Ad idem, quantum ad expensas obstagii. Cum
Wenceslaus et Johannes Pragam ad praestandum obstagium,
sicut in solidum promiserant, vocarentur, Wenceslaus coram
juratis in consilio petivit Johannem, quod una secum Pragam
ascenderet. Qui respondit, quod ad parcendum expensis obstagii,
partem debiti, eum contingentem, vellet breviter ordinare.
Wenceslaus igitur, bac interposita protestatione, quia promissum
suum, monitiones inportunas audire nolens, servare vellet,
obstagium intravit. Et cum per multos dies in ipso continuasset,
quaesivit, utrum Johannes ratione promissi, per eos in solidum
facti, expensas, quas in obstagio fecisset, in parte media sol
vere non deberet? J ohannes vero quaesivit econtra, cum
ipse in prima vocatione obstagium contradixerit et interim
monitiones verecundas sustinuerit, utrum de solutione dictarum
expensarum non debeat supportari?

Su per quo diffi nitum est: QuodallegationeJohannis,
cui promissum obviat, non obstante, petitio Wenceslai est tam
quam ratiouabilis admittenda. Unde tanta est vis promissi
importati per dictionem ,,in solidum", quod J ohannes expensas
per Wenceslaum factas solvere tenetur medias, ipso jure.

132. Ad ide-m, quantum ad jidejussores. Quidam pro
posuerunt hunc casum: Tres nostri concives cuidam nobili
in quibusdam debitis obligati, cum eos ulterius sine cautione
iidejussoria induciare nollet, petiverunt quartum, etiam
nostrum concivem, quod pro eis in solidum iidejuberet. Quod
cum fecisset, instante termino solutionis, nobilis praedictus, quia
per debitores pagatus non fuit principales, totum a üdejussore
debitum repetivit. Qui judicio seu forma juris compulsus, de
bitum, quod cum magno dampno nobili persolvit, ab uno debitorum
principalium, qui ad hoc sufficere sibi videbatur, ceteris duobus,
quia rebus carent, liberis dimissis, postulat justitialiter et
requirit, allegans: Cum ipse rogatus sincera fide pro tribus
debitoribus in solidum se constituerit fideiussorem, utrum non
justitialiter dicti tres similiter ad redimendum eum indempnem
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ab hujusmodi fidejussione in solidum teneantur? Ille vero,
quem aliis solutis impetit, pro se sententiari quaerit: Cum ipse
mettertius eum absolvere et non in solidum redimere pro
miserit,utrum per tertiam partem debiti non debeat a üdejussoris
impetitione rationabiliter liberari?